
CADERNO 1  13QUINTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2014

PERÍCIAS RENATO CHAVES E SUAS UNIDADES REGIONAIS.
Valor Total: 6.060,00
Data Assinatura: 22/08/2014
Vigência: 22/08/2014 a 21/08/2015
Registro de Preços: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: 
Endereço: , 
CEP. - - / 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739016

PORTARIA Nº161 DE 01/09/2014-DAF
SERVIDOR:MARIA SUELY RODRIGUES RIBEIRO
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5129419/1
PERÍODO:01.09.2014 a  30.09.2014
TRIÊNIO:04.05.2008 a 04.05.2011.

TRANSFERIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739036

PORTARIA N° 194/14 DE 02/09/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO 
a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º.  RESOLVE: TRANSFERIR, 
o gozo de férias do servidor EURICO OLIVEIRA DA ROCHA, 
perito criminal, matrícula n° 5157099/2 concedidas inicialmente 
pela Portaria nº 160/14-GAB/CPCRC-23.06.14, (DOE nº 32.691 
de 24.07.14) para posterior gozo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TRANSFERIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739040

PORTARIA N° 196/14 DE 02/09/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO a 
Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º, e o memo. 072/2014-GPI-CEL-
IC-CPC RESOLVE: TRANSFERIR, o gozo de férias da servidora 
SAMIRA MARIA CARMO LUZ, perito criminal, matrícula n° 
54188047/ 1 concedidas inicialmente pela Portaria nº 187/14-
GAB/CPCRC-23.06.14, (DOE nº 32.715 de 28.08.14) para 
posterior gozo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 739110

Contrato: 56
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 30 (trinta) desktops, para atendimento das 
necessidades deste CPC - RC
Valor Total: 88.500,00
Data Assinatura: 22/08/2014
Vigência: 22/08/2014 a 21/08/2015
Registro de Preços: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Avenida Cristiano Machado, 640
CEP. 31030-514 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3121050350 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739168

Ato: Port 195/2014
Término Vínculo: 05/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es): 
Concurso / FABIANO REIS SILVA (Mtorista)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738898

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 28/08/2014
Valor: 607.200,00
Vigência: 29/08/2014 a 28/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo terá a duração de 12 
(doze) meses, a contar da data de 29/08/2014 e término em 
28/08/2015, e para os devidos efeitos legais fi cam mantidos 

os valores assim discriminados: valor global estimado R$ 
607.200,00 (seiscentos e sete mil e duzentos reais), perfazendo 
o valor mensal estimado de R$ 50.600,00 (cinquenta mil e 
seiscentos reais).
Contrato: 17-11
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
10303133147280000    339039              0150000000          Estadual
10303133147280000    339039              0350000000          Estadual
Contratado: ORTOCLÍNICA DO PARÁ LTDA
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 714
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Telefone: 9132234839 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739261

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 37 - Prorrogação
Data de Admissão: 01/09/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
LUIZA COUTINHO DE MENEZES PUBLICITÁRIO                       31/08/2015  
Prorrogação
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738439

Ato: 12
Numero da Inexigibilidade: 12/2014
Data: 03/09/2014
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738446

PROCESSO Nº. 2014/364804
Inexigibilidade de Licitação nº 012/2014
ADJUDICO e HOMOLOGO o presente Processo Inexigibilidade 
de Licitação de acordo com o parecer do Assessor Jurídico 
desta Fundação e parecer da Casa Civil do Estado, referente 
a contratação da Cantora/Interprete, MARIA DE NAZARÉ 
PEREIRA, para Gravação de Clipe Áudio Visual para o Círio de 
Nazaré 2014, a ser veiculado na Rede Cultura de Comunicação, 
a ser executado conforme discriminado no processo em epígrafe.
Belém, 03 de setembro de 2014.
Adelaide Oliveira de Oliveira
PRESIDENTE DA FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738828

PORTARIA: 191/2014
Objetivo: cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 
24 de janeiro de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARÁ SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil
PARAGOMINAS MÃE DO RIO/PA - Brasil
TRAQUATEUA BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194838/ANDRÉ SILVA COSTA (MOTORISTA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/08/2014 a 31/08/2014
5280907/TEN CEL QOPM ALFREDO DE SOUZA VERDELHO 
NETO (DIRETOR DE OPERAÇÕES) / 3.5 diárias (Completa) / de 
28/08/2014 a 31/08/2014<br
Ordenador: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738848

PORTARIA: 190/2014
Objetivo: cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MÃE DO RIO IRITUIA SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
PARAGOMINAS AURORA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5200270/IOKANAM SIQUEIRA TORRES (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2014 a 30/08/2014
5755441/NEUACY JOSÉ NERY PORTO DE OLIVEIRA (AJUDANTE 
DE ORDENS) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/08/2014 a 
30/08/2014<br
Ordenador: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738859

PORTARIA: 192/2014
Objetivo: cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5420032/MARCIO ROBERTO GOES LEAL (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2014 a 29/08/2014
561569/MOISES DE JESUS HEIDTMANN DIAS (AJUDANTE DE 
ORDENS) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/08/2014 a 29/09/2014
54193242/REGINALDO NERY FERREIRA (SEGURANÇA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2014 a 29/08/2014
5419325/ROGERIO DE JESUS SOBRINHO (SEGURANÇA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738863

PORTARIA: 193/2014
Objetivo: cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
TRAQUATEUA AUGUSTO CORRÊA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5818301/CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAUJO (AJUDANTE 
DE ORDENS) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/09/2014 a 
01/09/2014
5631254/MARCO ANTONIO SOUZA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 01/09/2014 a 01/09/2014<br
Ordenador: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738792

CONVÊNIO nº 13/2014 PARTES: CONVENENTE - SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, com sede nesta cidade 
de Belém, Estado do Pará, sito Av. Gentil Bittencourt, nº 43, CEP. 
66015-140, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.247283/0001-94, 
CONCEDENTE- SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - SEJUDH, com sede sito à Rua 28 de setembro, n.º 
339, Comércio, CEP 66010-100, cidade de Belém, estado do Pará, 
inscrito no CNPJ/MF 05.054.895/0001-60 OBJETO: orientação ao 
cidadão sobre os direitos do consumidor na unidade do Serviço 
de Atendimento à População – “Estação Cidadania”, localizada no 
Shopping Pátio Marabá, na Folha 30, Quadra 15, Nova Marabá, 
no Município de Marabá , em conformidade com o Plano de 
Trabalho, anexo único. DESPESA: Este Convênio não implica em 
transferência de recursos entre os partícipes, devendo eventuais 
despesas, dele decorrentes, onerar os respectivos orçamentos 
VIGÊNCIA: 60 meses a partir da data de publicação DATA DA 
ASSINATURA: 29 de agosto de 2014 


